Roku 1253 Kazimierz, książę kujawski i łęczycki, zatwierdzając odstąpienie wsi Byszewa (Byssovia, na północ od Bydgoszczy) z przynależnymi włościami Wierzchocinem, Rybinem, Popielowem, Sałtuem, Wiązownem, Gorzewem, Janiszewem i Treszczynem z wszystkimi pożytkami, między którymi wymienione jest prawo łowienia bobrów w bagnach (in stagnis), na założenie klasztoru cysterskiego, uwolnił zarazem zakonników i mieszkańców tych włości od rozmaitych ciężarów, między innymi sochol non custodient et castorum captores nec pere non tenebuntur. L. Ryszczewski et A. Muczkowski, Cod. diplom. Pol. Varsaviae, 1847. 48. 58. 1, 68. Roku 1315 Przemysław, książę kujawski,

Z tychto dyplomów widać, że bóbr niezawodnie dla cennego futra i plusku (ogona), który uchodził za łakoć, był własno-

pan na Wyszogrodzie i Bydgoszczy, uwolnił liczne włości klasztoru cysterskiego w Byszewie od wszelkich uciążliwości prawa polskiego, prócz tego damus etiam praedicto monasterio liberas possessiones in fluminibus (Wisła scil. et Dbra), stagnis, rivis, lacubus. ita quod nulli alii liceat ibi piscari nec castores capere, similiter et venationes, et nulli alii ius relinquimus nisi nobis, cum personaliter illuc venerimus ad venandū. Tamże 2¹, 199.

Roku 1256 Przemysław, książę polski, uwolnił mieszkańców włości opactwa cysterskiego w Paradyżu od niektórych ciężarów, przytęm concessimus etiam praefato clastro, ut si qui castores stagnum vel lacus ad ipsum spectantes ad praesens intraverunt vel intraverint aliunde, ex nostra donatione habeat hereditario iure in perpetuum possidendos. K. Raczyński, Kodeks wielkiej Polski. W Pozn. 1840. 45 Widać z tego dyplomu, że już w połowie 13 wieku w posiadłościach pomienionego opactwa bobry były wytępione. Roku 1259 Bolesław, książę wielkopolski, nadał kościołowi św. Wojciecha w Międzyrzeczu 1an pola z łąką nad Obrą z prawem polowania na bobry, concedimus etiam et damus antefato Johanni (lectori eccl. s. Adalberti) et suis successoribus plenum arbitrium in praedicta Obra venandi castores a ponte civitatis in utraque ripa fluvii usque ad limites et terminos, qui dividunt villam s. Adalberti a villa Gorcece, volentes nihilominus, ut nostri venatores castorum per aquam trans-eant limites nominatos nullam inde facientes quaestionem. Tamże 53.

W nadaniu Henryka, księcia szląskiego, uczynionęm 1202 klasztorowi lubuskiemu (Leubus) jest wzmianka o bobrach w Odrze i w jeziorze pod Małuszcami, addidi praeterea in Lubens omnes castores, qui reperiri possunt in Odra, a transitu, qui cozi dicitur, usque ad transitum, qui vocatur Lubensis, et omnes alios, qui reperti fuerint in omnibus aliis aquis eiusdem ambitus, quem feci, et lacum iuxta Malschiz cum castoribus. Die Urkunden des Klosters Leubus. Breslau, 1821. 33. Roku 1239 Włodzisław, książę wielkopolski, nadał pomienionemu klasztorowi 3000 (?) 1anów in territorio Wellensi circa Lubzesko et Bytin cum omni iure et omnibus utilitatibus, videlicet pratis, agris, pascuis, venationibus, lacubus, castoribus, piscationibus. Tamże 160. Roku 1243 Bolesław, książę szląski i polski, sprzedał temuż klasztorowi wsie Brochłowice et Polchowice cum omnibus pertinentiis, videlicet agris, pratis, silvis, aquis et usu aquarum tam in castoribus quam in molendinis. Tamże 165. Roku 1244 tenże Bolesław orzekł, in hereditatibus eorum (abbatis et conventus in Lubes), quae vulgariter Prochlowiz, Slup, Nova curia et Wilcsino vocantur, ut nullus se de castorum captione praeter eos intromittant, tribuimus facultatem ad praedictum conventum perpetuo devolvendam. Tamże 169. Roku 1245 Mieszko, książę opolski, nadał temuż klasztorowi wsie Kazimierz, Łękawicę (Loncouici) i Komornice (Comornici) za dwie inne wsie, adiectis. nihilominus pratis, nemoribus, mellificiis earundem et omni utilitate aquarum in molendinis, piscationibus, castoribus. Tamże 172. Roku 1249 Bolesław, książę polski i szląski, temuż klasztorowi sprzedał wsie Sychowe et Glinan cum omnibus pertinentiis, videlicet agris, pratis, silvis, aquis et usu aquarum tam in castoribus quam in molendinis. Tamże 179. Roku 1251 tenże klasztor otrzymał od Henryka III, księcia szląskiego,

ścią udzielnych ksiąząt Do łowienia bobrów i doglądania bobrowni utrzymywali oni osobnych ludzi, bobrowniczych, *castorarios*; bobrownie

wieś Brzezię cum suo pleno circuito, videlicet aquis et aquarum usibus tam in castoribus quam in piscibus. Tamże 182.

Tenże Henryk, książę szląski, nadając osadnikom wsi Oleśnicy należącć do Augustyanów w Wrocławiu prawo niemieckie, postanowił zarazem, *venatores non pascant, de castoribus et castorariis curam non habeant*. *Tschoppe und Stenzel, Urkundensammlung zur Geschichte des Ursprungs der Städte in Schlesien und der Oberlausitz. Hamburg, 1832. 287.* Władysław, książę opolski, nadając Reptowowi (teraz Repten, półtoręj mili od Bytomia), włości należącć do klasztoru świętego Wincentego w Wrocławiu, prawo niemieckie, postanowił także, *caniductoribus vel venatoribus sive castorariis, si venerint, expensas nec conductum ipsis procurabunt*. Tamże 309. Roku 1248 Bolesław, książę szląski i polski, nadając biskupowi wrocławskiemu rozmaite swobody, zastrzegł sobie bobry, *exceptis castoribus, in quibus reservamus nobis consuetudinem hactenus observatam*. *G. A. Stenzel, Urkunden zur Gesch. des Bisthums Breslau im Mittelalter. Breslau, 1845. 15.* Konrad, książę szląski, w ugodzie zawartęj 1253 r. z biskupem wrocławskim Tomaszem i kanonikami głogowskimi co do ich praw do Głogowa postanowił między innemi, *liberi etiam erunt homines sedentes in villis episcopi et canonicorum Glogoviensium ab omni receptione, vexatione, exactione omnium venatorum et aucupum, cuiuscunque sint generis, et etiam castorariorum, nam et ipsos castores in omnibus villis ecclesiae dedimus nostra liberalitate ecclesiae in perpetuum*. *Tschoppe und Stenzel, Urkundensammlung. 331.* Henryk III, książę szląski, upoważniając klasztor św. Wincentego w Wrocławiu do osadzenia wsi Kilianowa (teraz Landau, $\frac{3}{4}$ mili od Nowogotargu) na prawie średziem, postanowił, *ut nullos nuntios vel legatos recipiant seu venatores nostros vel ductores canum sive aucupes nostros et falconem non custodiant nec falconarios recipiant sive venatores castorum nec castorem solvant*. Tamże 340. Roku 1260 Władysław, książę opolski, nadając biskupowi wrocławskiemu niektóre swobody, uwolnił omnes generaliter homines episcopi ab omni genere venatorum et castorariorum, *nam et ipsos castores in omnibus villis et civitatibus episcopi domino episcopo et ecclesiae Wratislaviensi concedimus*. Tamże 341. To samo postanowił Bolesław II r. 1260 *omnes villas et homines episcopi Wratislaviensis existentes in ducatu nostro donamus omnimodae libertati a receptione hospitem, castorariorum et falconariorum*. *Stenzel, Urkunden zur Gesch. des Bisthums Breslau. 25.*

Roku 1248 Kazimierz, książę kujawski i łęczycki, sprzedał kantorowi kościoła władysławskiego jezioro Lempno maius cum toto fluvio dicto Lompnica, qui inde egreditur, cum castoribus et omnibus suis utilitatibus. *Ryszcz. et Muczk. Cod. dipl. Pol. 2, 40.* Tenże Kazimierz nadał kościołowi pomocnikom miasto niemieckie i młyn nad Zgłowiączką (wpadającą do Wisły nieopodal od Wrocławka), *adiicientes castores in utroque fluvio, Wisla videlicet et Sgouentka (Zgłowiączka)*. Tamże 2¹, 57.

Roku 1239 Konrad, książę mazowiecki, potwierdzając swobody kościoła płockiego, uwolnił włości kościelne od rozmaitych ciężarów, między innemi *villae ecclesiae praedictae falconarios et falcones non recipiant neque pascent, ca-*

bywały, acz może nie wszędzie, przecież miejscami dobrze urządzo-
ne, nawet co do maści bobrów w nich dobierano, na zimę zaopatry-

storarios capientes castores non ducent neque procurabunt; praeterea venatores cervorum et aliarum bestiarum in villis ecclesiae nihil per vim accipiant, nisi eis de bona voluntate conferantur (sic). Kod. dipl. księstwa mazow. W Warszawie, 1863. 10. Czacki (O lit. i polskich prawach 2, 261 przyp. 543) powiada, że miał w ręku rejestr bobrów podany księciu mazowieckiemu Konradowi 1229 przez Jaśka z Makowa. Według tego rejestru bobrownie były porządne i stada tak dobierane, ażeby jednej były maści. W szczególności za Pułtuskim było bobrów czarnaawych 251. Na dwór książęcy wybrano z nich 10, na sprzedaż 50, resztę zostawiono do rozplodu. Donosi zarazem wspomniany Jaśko bobrownik, że bobrom drzewa klonowego wiele zostawił, z którego będą miały przezimowanie. Skarży się na Maćka z Gołęczyna, iż przez złość wyjąc kazał żywność bobrom, a kradzieży łatwo dostrzegł przez niezapełnienie dziury czyli nory, którą na zimę te zwierzęta robią. Roku 1293 Bolesław, książę mazowiecki, nadał niejakiemu Janowi wieś Żeromino (Syromyno) cum duabus sibi iunctis villis, Syemyankowo videlicet et Gylino, cum utroque litore rivuli ibidem defluentis; heredibus quoque venationes castorum in rivulo proprio condonamus. Tamże 31. Roku 1313 Trojden, książę mazowiecki, nadając dobra Belów, Staniszewice, Szczytno, Gnewan, Zgorznicę, Latonice, Dąbie Krystynowi, wojewodzie czerskiemu, item conferimus et volumus, ut comes palatinus supradictus habeat in omnibus villis antedictis castores in flumine vel in rivis ac etiam cervos. apros et omnem feram. quae in districtu suarum hereditatum supradictarum possent inveniri, venandi liberam facultatem. Et si falco in earundem villarum confinia intraverit, ipse sique legitimi successores eum habeant plenam licentiam accipiendi. Tamże 38. Roku 1319 Władysław, książę mazowiecki, nadał Mikołajowi, kasztelanowi wyszogrodzkiemu, włość Miszewo, per cuius medium fluvius Mothawa decurrit, item venationem castorum cum omni iure castoreae servituti pertinente. Tamże 41. Roku 1368 Ziemowit, książę mazowiecki, sprzedając wsie Chebdzino i Brzeście Mikołajowi z Rożniszewa in distr. Czirnensi, volumus, quod ab omnibus solutionibus, laboribus et vexationibus universis iuris polonicalis incolae villarum iam dictarum sint soluti et exempti et specialiter ab his, quae sequuntur, videlicet pzarszkye, bobrowe, socolowe itd. Tamże 79.